CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 06/2021

                                                                        O Vereador abaixo subscrito na forma regimental, solicita o
envio deste as Suas Excelências: Tereza Cristina, Ministra de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e
ao Senhor  Jair Leite Viana, Superintendente Regional da Fundação Nacional de Saúde-FUNASA,
solicitando apoio na viabilização  de  recursos financeiros para a aquisição de 01(um) Caminhão Pipa
para o município de Nioaque, Estado de Mato Grosso do Sul.

              JUSTIFICATIVA:

               Nosso objetivo é contemplar nossa população com a aquisição
de um caminhão pipa, sendo que nosso município dispõe em sua frota somente de um caminhão
Pipa, e nos  períodos de longa de estiagem, seca,  a população sofre com o excesso de poeira,
principalmente nas vias sem pavimentação asfáltica e, com apenas um  caminhão pipa não o
executivo não consegue atender a demanda de  forma eficiente, sendo uma solução paliativa  para o
molhamento das ruas, amenizando os problemas. Expostas as razões para o presente requerimento
solicitamos apoio dos nobres parlamentares para aprovação do mesmo.

        Sala das Sessões em, 24 de agosto de 2021.

 Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB   Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

 Vereador Sérgio Marques – PT     Ver. Paulo Roberto Meira Simão - PP

        Verª Cândida Thereza de Andreá Ferreira – PSDB

        Vereador Reinaldo Garcia Andreá - PSDB